

## INVITATION

## Conférence publique animée par Claude Diebolt

Vendredi 8 novembre 2024 à 20 h

IFSI (institut Soins Infirmiers)
21, Rue de la Redoute, Haguenau

## « Il était une fois l'Homme et la cliométrie »

Pour cette dernière conférence de l'année, nous nous retrouverons autour d'une thématique aussi peu connue qu'originale : la cliométrie. Cette discipline à mi-chemin entre les sciences économiques et historiques nous sera présentée par son plus grand représentant français, Claude Diebolt.

Tirant son nom de la muse de l'histoire « Clio » et de « métrie », l'art de la mesure, la cliométrie est par définition la « projection quantitative des sciences sociales dans le passé », d'après Claude Diebolt. Elle permet, entre autres, d'expliquer les évolutions historiques par le rôle des institutions, des règles et des actions humaines. Outre l'utilisation de sources historiques, cette discipline se sert également de sources statistiques et mathématiques pour expliquer les évolutions des sociétés.

Cette discipline, originaire des Etats-Unis, est très récente dans l'historiographie contemporaine. Elle se fait notamment connaître grâce à l'obtention, en 1993, du prix Nobel des sciences économiques par Robert Fogel et Douglass North, avant d'arriver en France sous l'impulsion de notre conférencier.

Cette conférence nous permettra, entre autres, de nous poser les questions suivantes :

- Comment se met concrètement en œuvre la cliométrie ?
- Quel est son intérêt dans l'étude des sociétés ?
- Comment s'est-elle implantée dans la recherche contemporaine ?



Claude Diebolt est directeur de recherche au CNRS à l'Université de Strasbourg. Président fondateur de l'Association Française de Cliométrie, il est également le fondateur et le rédacteur en chef de la revue Cliometrica et l'éditeur du Handbook of Cliometrics publiés chez Springer Nature. Il a enseigné la cliométrie en France et à l'étranger, notamment à l'Université Humboldt de Berlin pendant quinze ans. Pour son exceptionnelle contribution au développement de la recherche en cliométrie, il vient d'être honoré, en juin 2024 à Washington DC, par la haute distinction de la Cliometric Society américaine.

La conférence durera environ 1 h 30.

Entrée gratuite, plateau pour votre participation aux frais d'organisation de la soirée.

Madeline Hammer Richard Weibel

Contact:

Madeline Hammer Tél: 07 68 54 66 93 E-mail: madeline.hammer096@gmail.com
Richard Weibel Tél: 06 08 17 09 41 E-mail: richard.weibel@wanadoo.fr